



Ministério da Saúde  
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde  
Instituto Nacional de Câncer  
Coordenação de Administração Geral  
Divisão de Suprimentos  
Serviço de Contratos e Convênios

## TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 75/2023

Processo nº 25410.011090/2020-15

A **UNIÃO**, por intermédio do **INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER – INCA** com sede na Praça Cruz Vermelha 23, 4º andar, Rio de Janeiro - RJ, CEP. 20.231-130, inscrito no CNPJ sob o nº 00.394.544/0171-50, representado neste ato por seu **Diretor Geral, Dr. ROBERTO DE ALMEIDA GIL**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade 2732755 IFP-RJ, inscrito no CPF sob o nº 510.511.927-49, nomeado pela Portaria nº 1.620 de 10 de fevereiro de 2023, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2023, portador da matrícula funcional nº 6241986, doravante denominada **CONTRATANTE, DECLARA** no presente processo administrativo, que as despesas a que se refere o Contrato Administrativo nº **006/2022**, celebrado com a Empresa **AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA**, sediada na Rua São Lourenço SN, Quadra 21, Chácara Rio Petrópolis, Duque de Caxias - RJ, CEP 25.243-150, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.801.512/0001-57, decorrente do processo administrativo nº 25410.011090/2020-15/INCA, de prestação continuada de serviço de alimentação e nutrição hospitalar a servidores, estagiários, residentes, acompanhantes, pacientes e outros autorizados do Hospital do Câncer (HC) I e do CEMO do INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER – INCA, nos termos da Lei nº 8.666/93, artigo 65, § 8º, em face da repactuação de preços 2022-2023 do valor dos serviços, resultante da aplicação das cláusulas predefinidas no contrato, pelo qual o INCA vinha pagando a importância mensal estimada de R\$ 1.075.372,11 (um milhão, setenta e cinco mil trezentos e setenta e dois reais e onze centavos), perfazendo o valor total de R\$ 12.904.465,32 (doze milhões novecentos e quatro mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

Os novos valores a serem repactuados seguem as etapas a seguir:

**ETAPA 1 - A partir de 08/01/2022** - Reajustes com base no Acordo Coletivo SIND Saúde (2022) e atualização do salário mínimo nacional passando o valor para R\$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais). O valor mensal estimado do contrato passará de R\$ 1.075.372,03 (um milhão, setenta e cinco mil trezentos e setenta e dois reais e três centavos) para R\$ 1.103.162,13 (um milhão, cento e três mil cento e sessenta e dois reais e treze centavos);

**ETAPA 2 - A partir de 23/12/2022** – Reajuste dos insumos com base na variação acumulada em 12 meses (NOV2022-NOV2021), de 5,90%. O valor mensal estimado do contrato passará de R\$ 1.103.162,13 (um milhão, cento e três mil cento e sessenta e dois reais e treze centavos) para R\$ 1.144.318,28 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil trezentos e dezoito reais e vinte e oito centavos);

**ETAPA 3 - A partir de 01/01/2023** - Reajustes com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2023 (SINERJ) e no Acordo Coletivo de Trabalho 2023 (SIND SAÚDE), e ainda na atualização do salário mínimo nacional passando o valor para R\$ 1.302,00 (um mil trezentos e dois reais). O valor mensal estimado do contrato passará de R\$ 1.144.318,28 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil trezentos e dezoito reais e vinte e oito centavos) para R\$ 1.192.871,33 (um milhão, cento e noventa e dois mil oitocentos e setenta e um reais e trinta e três centavos);

**ETAPA 4 - A partir de 08/01/2023** - Expurgo dos custos fixos e não renováveis ou variáveis - Plano de saúde. Para o cálculo, foi considerada a nova Planilha de Composição de Custos e Formação de Preços - Novo preço base inicial do contrato - anexado ao processo. O valor mensal estimado do contrato passará de R\$ 1.075.372,03 (um milhão, setenta e cinco mil trezentos e setenta e dois reais e três centavos) para R\$ 1.137.303,64 (um milhão, cento e trinta e sete mil trezentos e três reais e sessenta e quatro centavos).

**ETAPA 5 - A partir de 01/05/2023** - Atualização do salário mínimo nacional passando o valor para R\$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais). O valor estimado do contrato passará de R\$ 1.137.303,64 (um milhão, cento e trinta e sete mil trezentos e três reais e sessenta e quatro centavos) para R\$ 1.138.281,11 (um milhão, cento e trinta e oito mil duzentos e oitenta e um reais e onze centavos).

Tais valores estão detalhados nas planilhas de Composição de custos e Formação de Preços anexas ao processo SEI, com seu resumo nos Anexos I, II, III, IV e V a esta Apostila, correndo suas despesas à conta do Orçamento Geral da União para 2023,

Programa de Trabalho nº 10 302 5018 8758 0033 – 173226, Natureza de Despesa 339037, podendo ser emitido reforço de empenho.

Este instrumento tem por objeto específico a indicação da data de vigência e do valor do reajustamento do Contrato Administrativo nº **006/2022**, resultante do processo nº 25410.011090/2020-15/INCA, para incorporação contratual e posteriores alterações, nos termos do § 8º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, passando a fazer parte integrante do processo administrativo e do contrato supracitados.

Assino a presente apostila e tomo ciência de seus anexos I, II, III, IV e V.

---

**Dr. ROBERTO DE ALMEIDA GIL**

**DIRETOR GERAL DO**

**INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER – INCA**

---



Documento assinado eletronicamente por **Joao Paulo de Biaso Viola, Diretor(a) do Instituto Nacional de Câncer substituto(a)**, em 10/11/2023, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.saude.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0037171821** e o código CRC **C112894A**.

---

Referência: Processo nº 25410.011090/2020-15

SEI nº 0037171821

Serviço de Contratos e Convênios - SECONV/INCA  
Rua Marquês de Pombal nº 125 - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20230-240  
Site

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDAD C			
ITEM 01 - HC I			
Processo Nº: 25410.011090/2020-15			
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ			
Objeto: Prestação Continuada de Serviços de Alimentação e Nutrição e Nutrição Hospitalar a Servidores, estagiário, Residentes, Acompanhantes, Pacientes e Outros.			
I - MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Posto	Qtde.	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
Nutricionista Chefe	1	R\$ 11.828,85	R\$ 11.828,85
Nutricionista Planejamento	1	R\$ 9.006,33	R\$ 9.006,33
Nutricionista Diarista	3	R\$ 9.006,33	R\$ 27.018,99
Nutricionista Produção Plantonista Diurno	4	R\$ 8.863,58	R\$ 35.454,32
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Diurno	4	R\$ 4.901,23	R\$ 19.604,92
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Noturno	2	R\$ 5.303,43	R\$ 10.606,86
Encarregado de Cozinha e Copa Plantonista Diurno	2	R\$ 5.006,39	R\$ 10.012,78
Cozinheiro Chefe	1	R\$ 5.891,13	R\$ 5.891,13
Cozinheiro Plantonista Diurno	6	R\$ 4.825,82	R\$ 28.954,92
Auxiliar de Cozinha Diarista	2	R\$ 4.697,82	R\$ 9.395,64
Auxiliar de Cozinha Plantonista Diurno	6	R\$ 4.555,06	R\$ 27.330,36
Auxiliar de Cozinha Plantonista Noturno	4	R\$ 4.912,71	R\$ 19.650,84
Copeiro Diarista	2	R\$ 4.649,58	R\$ 9.299,16
Copeiro Plantonista Diurno	50	R\$ 4.506,83	R\$ 225.341,50
Copeiro Plantonista Noturno	4	R\$ 4.864,48	R\$ 19.457,92
Magarefe	1	R\$ 4.982,95	R\$ 4.982,95
Almoxarife	1	R\$ 5.683,39	R\$ 5.683,39
Auxiliar de Almoxarife Diarista	2	R\$ 4.672,38	R\$ 9.344,76
Auxiliar de Almoxarife Plantonista Diurno	4	R\$ 4.529,63	R\$ 18.118,52
Confeiteiro Plantonista Diurno	2	R\$ 4.797,13	R\$ 9.594,26
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Diurno	14	R\$ 3.937,72	R\$ 55.128,08
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Noturno	2	R\$ 4.233,71	R\$ 8.467,42
Auxiliar de Serviços Gerais Diarista	2	R\$ 4.080,46	R\$ 8.160,92
Saladeira Plantonista Diurno	2	R\$ 4.821,44	R\$ 9.642,88
Técnico em Manutenção de Máquinas Plantonista Diurno	2	R\$ 4.909,04	R\$ 9.818,08
<b>TOTAL I</b>		<b>124</b>	<b>R\$ 607.795,78</b>
II - INSUMOS VINCULADOS À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Insumo	Custo Mensal		
Utensílios	R\$ 1.841,67		
Bens Permanentes	R\$ 3.601,12		
Material de Limpeza	R\$ 9.308,20		
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 14.750,99</b>		
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos	1,00%		
Lucro	2,00%		
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos	14,25%		
PIS - Programa de Integração Social	1,65%		
COFINS - Contribuição para Seguridade Social	7,60%		
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza	5,00%		
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	<b>R\$</b>	<b>3.038,26</b>
<b>TOTAL II</b>		<b>R\$</b>	<b>17.789,25</b>
III - SERVIÇOS DIVERSOS VINCULADOS À EXECUÇÃO			
Serviço	Custo Mensal		
Análise Microbiológica	R\$ 942,22		
Controle de Pragas	R\$ 1.690,00		
Remoção de Resíduo	R\$ 2.500,00		
Limpeza de Caixa de Gordura	R\$ 163,33		
Limpeza do Sistema de Exaustão	R\$ 500,00		
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 5.795,55</b>		
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos	1,00%		
Lucro	2,00%		
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos	14,25%		
PIS - Programa de Integração Social	1,65%		
COFINS - Contribuição para Seguridade Social	7,60%		
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza	5,00%		
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	<b>R\$</b>	<b>1.193,71</b>
<b>TOTAL II</b>		<b>R\$</b>	<b>6.989,26</b>
IV - CUSTO DAS REFEIÇÕES			
Tipo	Custo Mensal		
Gêneros Alimentícios + Descartáveis	R\$ 470.587,83		
<b>TOTAL IV</b>	<b>R\$ 470.587,83</b>		
<b>Valor Total Mensal do Serviço (I+II+III+IV)</b>	<b>R\$ 1.103.162,13</b>		
<b>Valor Global do Serviço</b>	<b>R\$ 13.237.945,56</b>		

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADDC			
ITEM 01 - HC I			
Processo Nº: 25410.011090/2020-15			
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ			
Objeto: Prestação Continuada de Serviços de Alimentação e Nutrição e Nutrição Hospitalar a Servidores, estagiários Residentes, Acompanhantes, Pacientes e Outros.			
I - MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Posto	Qtde.	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
Nutricionista Chefe	1	R\$ 11.830,22	R\$ 11.830,22
Nutricionista Planejamento	1	R\$ 9.007,70	R\$ 9.007,70
Nutricionista Diarista	3	R\$ 9.007,70	R\$ 27.023,10
Nutricionista Produção Plantonista Diurno	4	R\$ 8.864,94	R\$ 35.459,76
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Diurno	4	R\$ 4.902,60	R\$ 19.610,40
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Noturno	2	R\$ 5.304,79	R\$ 10.609,58
Encarregado de Cozinha e Copa Plantonista Diurno	2	R\$ 5.007,75	R\$ 10.015,50
Cozinheiro Chefe	1	R\$ 5.897,25	R\$ 5.897,25
Cozinheiro Plantonista Diurno	6	R\$ 4.831,94	R\$ 28.991,64
Auxiliar de Cozinha Diarista	2	R\$ 4.703,69	R\$ 9.407,38
Auxiliar de Cozinha Plantonista Diurno	6	R\$ 4.560,94	R\$ 27.365,64
Auxiliar de Cozinha Plantonista Noturno	4	R\$ 4.918,59	R\$ 19.674,36
Copeiro Diarista	2	R\$ 4.652,60	R\$ 9.305,20
Copeiro Plantonista Diurno	50	R\$ 4.509,85	R\$ 225.492,50
Copeiro Plantonista Noturno	4	R\$ 4.867,50	R\$ 19.470,00
Magarefe	1	R\$ 4.989,93	R\$ 4.989,93
Almoxarife	1	R\$ 5.687,77	R\$ 5.687,77
Auxiliar de Almoxarife Diarista	2	R\$ 4.676,76	R\$ 9.353,52
Auxiliar de Almoxarife Plantonista Diurno	4	R\$ 4.534,01	R\$ 18.136,04
Confeiteiro Plantonista Diurno	2	R\$ 4.801,57	R\$ 9.603,14
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Diurno	14	R\$ 3.941,62	R\$ 55.182,68
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Noturno	2	R\$ 4.237,61	R\$ 8.475,22
Auxiliar de Serviços Gerais Diarista	2	R\$ 4.084,36	R\$ 8.168,72
Saladeira Plantonista Diurno	2	R\$ 4.827,31	R\$ 9.654,62
Técnico em Manutenção de Máquinas Plantonista Diurno	2	R\$ 4.910,86	R\$ 9.821,72
<b>TOTAL I</b>	<b>124</b>		<b>R\$ 608.233,59</b>
II - INSUMOS VINCULADOS À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Insumo		Custo Mensal	
Utensílios		R\$	1.950,34
Bens Permanentes		R\$	3.601,12
Material de Limpeza		R\$	9.857,43
<b>TOTAL</b>		R\$	<b>15.408,89</b>
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos			1,00%
Lucro			2,00%
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos			<b>14,25%</b>
PIS - Programa de Integração Social			1,65%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social			7,60%
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza			5,00%
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	R\$	3.173,77
<b>TOTAL II</b>		R\$	<b>18.582,66</b>
III - SERVIÇOS DIVERSOS VINCULADOS À EXECUÇÃO			
Serviço		Custo Mensal	
Análise Microbiológica		R\$	997,82
Controle de Pragas		R\$	1.789,72
Remoção de Resíduo		R\$	2.647,51
Limpeza de Caixa de Gordura		R\$	172,97
Limpeza do Sistema de Exaustão		R\$	529,50
<b>TOTAL</b>		R\$	<b>6.137,52</b>
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos			1,00%
Lucro			2,00%
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos			<b>14,25%</b>
PIS - Programa de Integração Social			1,65%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social			7,60%
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza			5,00%
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	R\$	1.264,15
<b>TOTAL II</b>		R\$	<b>7.401,67</b>
IV - CUSTO DAS REFEIÇÕES			
Tipo		Custo Mensal	
Gêneros Alimentícios + Descartáveis		R\$	510.100,37
<b>TOTAL IV</b>		R\$	<b>510.100,37</b>
<b>Valor Total Mensal do Serviço (I+II+III+IV)</b>		R\$	<b>1.144.318,28</b>
<b>Valor Global do Serviço</b>		R\$	<b>13.731.819,36</b>

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDAD			
ITEM 01 - HC I			
Processo Nº: 25410.011090/2020-15			
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ			
Objeto: Prestação Continuada de Serviços de Alimentação e Nutrição e Nutrição Hospitalar a Servidores, estagiários Residentes, Acompanhantes, Pacientes e Outros.			
I - MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Posto	Qtde.	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
Nutricionista Chefe	1	R\$ 14.927,29	R\$ 14.927,29
Nutricionista Planejamento	1	R\$ 11.190,61	R\$ 11.190,61
Nutricionista Diarista	3	R\$ 11.190,61	R\$ 33.571,83
Nutricionista Produção Plantonista Diurno	4	R\$ 11.047,86	R\$ 44.191,44
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Diurno	4	R\$ 5.152,78	R\$ 20.611,12
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Noturno	2	R\$ 5.576,22	R\$ 11.152,44
Encarregado de Cozinha e Copa Plantonista Diurno	2	R\$ 5.263,48	R\$ 10.526,96
Cozinheiro Chefe	1	R\$ 6.187,92	R\$ 6.187,92
Cozinheiro Plantonista Diurno	6	R\$ 5.073,86	R\$ 30.443,16
Auxiliar de Cozinha Diarista	2	R\$ 4.931,55	R\$ 9.863,10
Auxiliar de Cozinha Plantonista Diurno	6	R\$ 4.788,81	R\$ 28.732,86
Auxiliar de Cozinha Plantonista Noturno	4	R\$ 5.165,34	R\$ 20.661,36
Copeiro Diarista	2	R\$ 4.880,46	R\$ 9.760,92
Copeiro Plantonista Diurno	50	R\$ 4.737,72	R\$ 236.886,00
Copeiro Plantonista Noturno	4	R\$ 5.114,25	R\$ 20.457,00
Magarefe	1	R\$ 5.231,85	R\$ 5.231,85
Almoxarife	1	R\$ 5.969,02	R\$ 5.969,02
Auxiliar de Almoxarife Diarista	2	R\$ 4.904,62	R\$ 9.809,24
Auxiliar de Almoxarife Plantonista Diurno	4	R\$ 4.761,88	R\$ 19.047,52
Confeiteiro Plantonista Diurno	2	R\$ 5.043,49	R\$ 10.086,98
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Diurno	14	R\$ 4.227,22	R\$ 59.181,08
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Noturno	2	R\$ 4.548,23	R\$ 9.096,46
Auxiliar de Serviços Gerais Diarista	2	R\$ 4.369,97	R\$ 8.739,94
Saladeira Plantonista Diurno	2	R\$ 5.069,23	R\$ 10.138,46
Técnico em Manutenção de Máquinas Plantonista Diurno	2	R\$ 5.161,04	R\$ 10.322,08
<b>TOTAL I</b>	<b>124</b>		<b>R\$ 656.786,64</b>
II - INSUMOS VINCULADOS À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Insumo		Custo Mensal	
Utensílios		R\$	1.950,34
Bens Permanentes		R\$	3.601,12
Material de Limpeza		R\$	9.857,43
<b>TOTAL</b>		R\$	<b>15.408,89</b>
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos			1,00%
Lucro			2,00%
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos			14,25%
PIS - Programa de Integração Social			1,65%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social			7,60%
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza			5,00%
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	R\$	<b>3.173,77</b>
<b>TOTAL II</b>		R\$	<b>18.582,66</b>
III - SERVIÇOS DIVERSOS VINCULADOS À EXECUÇÃO			
Serviço		Custo Mensal	
Análise Microbiológica		R\$	997,82
Controle de Pragas		R\$	1.789,72
Remoção de Resíduo		R\$	2.647,51
Limpeza de Caixa de Gordura		R\$	172,97
Limpeza do Sistema de Exaustão		R\$	529,50
<b>TOTAL</b>		R\$	<b>6.137,52</b>
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos			1,00%
Lucro			2,00%
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos			14,25%
PIS - Programa de Integração Social			1,65%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social			7,60%
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza			5,00%
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	R\$	<b>1.264,15</b>
<b>TOTAL II</b>		R\$	<b>7.401,67</b>
IV - CUSTO DAS REFEIÇÕES			
Tipo		Custo Mensal	
Gêneros Alimentícios + Descartáveis		R\$	510.100,37
<b>TOTAL IV</b>		R\$	<b>510.100,37</b>
<b>Valor Total Mensal do Serviço (I+II+III+IV)</b>		R\$	<b>1.192.871,33</b>
<b>Valor Global do Serviço</b>		R\$	<b>14.314.455,96</b>

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDAD			
ITEM 01 - HC I			
Processo Nº: 25410.011090/2020-15			
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ			
Objeto: Prestação Continuada de Serviços de Alimentação e Nutrição e Nutrição Hospitalar a Servidores, estagiários Residentes, Acompanhantes, Pacientes e Outros.			
I - MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Posto	Qtde.	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
Nutricionista Chefe	1	R\$ 13.716,25	R\$ 13.716,25
Nutricionista Planejamento	1	R\$ 10.295,40	R\$ 10.295,40
Nutricionista Diarista	3	R\$ 10.295,40	R\$ 30.886,20
Nutricionista Produção Plantonista Diurno	4	R\$ 10.159,08	R\$ 40.636,32
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Diurno	4	R\$ 4.709,07	R\$ 18.836,28
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Noturno	2	R\$ 5.097,49	R\$ 10.194,98
Encarregado de Cozinha e Copa Plantonista Diurno	2	R\$ 4.810,46	R\$ 9.620,92
Cozinheiro Chefe	1	R\$ 5.669,94	R\$ 5.669,94
Cozinheiro Plantonista Diurno	6	R\$ 4.643,96	R\$ 27.863,76
Auxiliar de Cozinha Diarista	2	R\$ 4.518,81	R\$ 9.037,62
Auxiliar de Cozinha Plantonista Diurno	6	R\$ 4.382,48	R\$ 26.294,88
Auxiliar de Cozinha Plantonista Noturno	4	R\$ 4.727,89	R\$ 18.911,56
Copeiro Diarista	2	R\$ 4.467,72	R\$ 8.935,44
Copeiro Plantonista Diurno	50	R\$ 4.331,39	R\$ 216.569,50
Copeiro Plantonista Noturno	4	R\$ 4.676,80	R\$ 18.707,20
Magarefe	1	R\$ 4.795,52	R\$ 4.795,52
Almoxarife	1	R\$ 5.466,78	R\$ 5.466,78
Auxiliar de Almoxarife Diarista	2	R\$ 4.491,88	R\$ 8.983,76
Auxiliar de Almoxarife Plantonista Diurno	4	R\$ 4.355,55	R\$ 17.422,20
Confeiteiro Plantonista Diurno	2	R\$ 4.613,59	R\$ 9.227,18
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Diurno	14	R\$ 3.865,13	R\$ 54.111,82
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Noturno	2	R\$ 4.159,60	R\$ 8.319,20
Auxiliar de Serviços Gerais Diarista	2	R\$ 4.001,45	R\$ 8.002,90
Saladeira Plantonista Diurno	2	R\$ 4.639,33	R\$ 9.278,66
Técnico em Manutenção de Máquinas Plantonista Diurno	2	R\$ 4.717,34	R\$ 9.434,68
<b>TOTAL I</b>	<b>124</b>		<b>R\$ 601.218,95</b>
II - INSUMOS VINCULADOS À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Insumo	Custo Mensal		
Utensílios		R\$	1.950,34
Bens Permanentes		R\$	3.601,12
Material de Limpeza		R\$	9.857,43
<b>TOTAL</b>		R\$	<b>15.408,89</b>
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos			1,00%
Lucro			2,00%
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos			<b>14,25%</b>
PIS - Programa de Integração Social			1,65%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social			7,60%
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza			5,00%
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	R\$	3.173,77
<b>TOTAL II</b>		R\$	<b>18.582,66</b>
III - SERVIÇOS DIVERSOS VINCULADOS À EXECUÇÃO			
Serviço	Custo Mensal		
Análise Microbiológica		R\$	997,82
Controle de Pragas		R\$	1.789,72
Remoção de Resíduo		R\$	2.647,51
Limpeza de Caixa de Gordura		R\$	172,97
Limpeza do Sistema de Exaustão		R\$	529,50
<b>TOTAL</b>		R\$	<b>6.137,52</b>
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos			1,00%
Lucro			2,00%
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos			<b>14,25%</b>
PIS - Programa de Integração Social			1,65%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social			7,60%
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza			5,00%
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	R\$	1.264,15
<b>TOTAL II</b>		R\$	<b>7.401,67</b>
IV - CUSTO DAS REFEIÇÕES			
Tipo	Custo Mensal		
Gêneros Alimentícios + Descartáveis		R\$	510.100,37
<b>TOTAL IV</b>		R\$	<b>510.100,37</b>
<b>Valor Total Mensal do Serviço (I+II+III+IV)</b>		R\$	<b>1.137.303,64</b>
<b>Valor Global do Serviço</b>		R\$	<b>13.647.643,68</b>

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDAD			
ITEM 01 - HC I			
Processo Nº: 25410.011090/2020-15			
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ			
Objeto: Prestação Continuada de Serviços de Alimentação e Nutrição e Nutrição Hospitalar a Servidores, estagiários Residentes, Acompanhantes, Pacientes e Outros.			
I - MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Posto	Qtde.	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
Nutricionista Chefe	1	R\$ 13.724,13	R\$ 13.724,13
Nutricionista Planejamento	1	R\$ 10.303,29	R\$ 10.303,29
Nutricionista Diarista	3	R\$ 10.303,29	R\$ 30.909,87
Nutricionista Produção Plantonista Diurno	4	R\$ 10.166,98	R\$ 40.667,92
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Diurno	4	R\$ 4.716,96	R\$ 18.867,84
Técnico em Nutrição e Dietética Plantonista Noturno	2	R\$ 5.105,38	R\$ 10.210,76
Encarregado de Cozinha e Copa Plantonista Diurno	2	R\$ 4.818,34	R\$ 9.636,68
Cozinheiro Chefe	1	R\$ 5.677,83	R\$ 5.677,83
Cozinheiro Plantonista Diurno	6	R\$ 4.651,85	R\$ 27.911,10
Auxiliar de Cozinha Diarista	2	R\$ 4.526,69	R\$ 9.053,38
Auxiliar de Cozinha Plantonista Diurno	6	R\$ 4.390,36	R\$ 26.342,16
Auxiliar de Cozinha Plantonista Noturno	4	R\$ 4.735,77	R\$ 18.943,08
Copeiro Diarista	2	R\$ 4.475,60	R\$ 8.951,20
Copeiro Plantonista Diurno	50	R\$ 4.339,27	R\$ 216.963,50
Copeiro Plantonista Noturno	4	R\$ 4.684,68	R\$ 18.738,72
Magarefe	1	R\$ 4.803,42	R\$ 4.803,42
Almoxarife	1	R\$ 5.474,66	R\$ 5.474,66
Auxiliar de Almoxarife Diarista	2	R\$ 4.499,76	R\$ 8.999,52
Auxiliar de Almoxarife Plantonista Diurno	4	R\$ 4.363,43	R\$ 17.453,72
Confeiteiro Plantonista Diurno	2	R\$ 4.621,48	R\$ 9.242,96
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Diurno	14	R\$ 3.873,01	R\$ 54.222,14
Auxiliar de Serviços Gerais Plantonista Noturno	2	R\$ 4.167,49	R\$ 8.334,98
Auxiliar de Serviços Gerais Diarista	2	R\$ 4.009,33	R\$ 8.018,66
Saladeira Plantonista Diurno	2	R\$ 4.647,23	R\$ 9.294,46
Técnico em Manutenção de Máquinas Plantonista Diurno	2	R\$ 4.725,22	R\$ 9.450,44
<b>TOTAL I</b>	<b>124</b>		<b>R\$ 602.196,42</b>
II - INSUMOS VINCULADOS À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Insumo	Custo Mensal		
Utensílios		R\$	1.950,34
Bens Permanentes		R\$	3.601,12
Material de Limpeza		R\$	9.857,43
<b>TOTAL</b>		R\$	<b>15.408,89</b>
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos			1,00%
Lucro			2,00%
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos			<b>14,25%</b>
PIS - Programa de Integração Social			1,65%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social			7,60%
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza			5,00%
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	R\$	<b>3.173,77</b>
<b>TOTAL II</b>		R\$	<b>18.582,66</b>
III - SERVIÇOS DIVERSOS VINCULADOS À EXECUÇÃO			
Serviço	Custo Mensal		
Análise Microbiológica		R\$	997,82
Controle de Pragas		R\$	1.789,72
Remoção de Resíduo		R\$	2.647,51
Limpeza de Caixa de Gordura		R\$	172,97
Limpeza do Sistema de Exaustão		R\$	529,50
<b>TOTAL</b>		R\$	<b>6.137,52</b>
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS			
Custos Indiretos			1,00%
Lucro			2,00%
TRIBUTOS			
Base de Cálculo para Tributos			<b>14,25%</b>
PIS - Programa de Integração Social			1,65%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social			7,60%
ISSQN - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza			5,00%
<b>TOTAL</b>	<b>20,60%</b>	R\$	<b>1.264,15</b>
<b>TOTAL II</b>		R\$	<b>7.401,67</b>
IV - CUSTO DAS REFEIÇÕES			
Tipo	Custo Mensal		
Gêneros Alimentícios + Descartáveis		R\$	510.100,37
<b>TOTAL IV</b>		R\$	<b>510.100,37</b>
<b>Valor Total Mensal do Serviço (I+II+III+IV)</b>		R\$	<b>1.138.281,11</b>
<b>Valor Global do Serviço</b>		R\$	<b>13.659.373,32</b>